
 
 
 
 
 
 

 

 

Obecně prospěšná společnost 

Kühnův dětský 

sbor 
 Výroční zpráva za rok 

2022 

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

2 

I. Úvodem 

 Kühnův dětský sbor patří k 
nejvýznamnějším českým uměleckým 
kolektivům, známým nejen v Evropě, ale 
již na všech pěti kontinentech (mimo 
Evropu sbor vystoupil v Mexiku, USA, 
Rusku, Japonsku, JAR, Jižní Koreji, v 
Malaisii, Austrálii a na Novém Zélandu). 
Za 90 let své existence vychoval tisíce 
talentovaných dětí a naučil je lásce k 
hudbě a umění. Z jeho nejnadanějších 
členů vyrostli významní umělci a 
umělkyně – dirigenti, režiséři, skladatelé, 
pěvci i instrumentalisté. Mimořádnou 
uměleckou pověst dokládají i oficiální pocty, jichž se tělesu dostalo, včetně European Grand Prix z roku 
1998. Sbor za svou existenci nahrál přes 50 CD české i světové hudby. 

Sbor vedle samostatných koncertů spolupracuje systematicky se špičkovými orchestry v čele s Českou 
filharmonií. Více než 86 let také trvá úzká spolupráce s Národním divadlem, sbor příležitostně 
spolupracuje i se zahraničními operními scénami. Mezi největší úspěchy patří účinkování v proslulé 
Carnegie Hall v New Yorku, v divadle La Scala v Miláně, na prestižním festivalu Bregenzer Festspiele ve 
scénickém provedení Janáčkovy Lišky Bystroušky nebo spolupráce se světoznámým dirigentem 
Vladimirem Fedosejevem v Čajkovského sále Moskevské konzervatoře či sólové vystoupení sboru v 
této síni v roce 2014 a znovu v tomto roce.  

Kühnův dětský sbor je uznávaným a úspěšným tělesem na mezinárodních soutěžích. V roce 2008 získal 
na mezinárodní sborové soutěži European Broadcast Union ve Wuppertalu 1. cenu. Pozoruhodným 
úspěchem bylo vítězství na jedné z nejvýznamnějších světových sborových soutěží v italském Arezzu v 
září roku 2010. Mimořádným počinem je také trojnásobné vítězství na prestižní mezinárodní sborové 
soutěži ve španělské Tolose v letech 1998, 2008 a 2013. Třikrát zvítězit na této vysoce výběrové soutěži 
se doposud žádnému dalšímu ze sborů na světě nepodařilo. 

V roce 2022 vstoupil Kühnův dětský sbor do své 90. sezony, toto výročí slaví během celého jejího trvání 

a oslavy vyvrcholí v květnu 2023 koncertem v Pražském Rudolfinu. 

Rok 2022 sbor zahájil koncertem v rámci Českého spolku pro komorní hudbu v Sále Martinů na pražské 

HAMU, který byl přeložený z prosince 2021. Na koncertě zazněla premiéra kompletního díla 

zkomponovaného Slavomírem Hořínkou přímo pro Kühnův dětský sbor Terni Psalmi, tři žalmy pro 

dětský sbor a cappella. 

V únoru se sbor do Sálu Martinů vrátil, aby zde nahrál tradiční dílo svého vánočního repertoáru Svatou 

noc skladatele Jiřího Temla, které spolu s již dříve natočenými Ceremony of Carols Benjamina Brittena 

vydal před Vánoci na CD s názvem Čas vánoční Kühnova dětského sboru. 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

3 

V květnu se koncertní oddělení publiku představilo na Velkém jarním koncertě v Rudolfinu, který sbor 

naplánoval jako náhradu za zrušený Velký vánoční koncert v roce 2021. Na koncertě zazněl ryze český 

repertoár, kromě Otmara Máchy, Bohuslava Matinů a Antonína Dvořáka premiérově zazněla také 

skladba Jiřího Gemrota Díkůvzdání, kterou skladatel věnoval pandemii jako pozoruhodné svědectví o 

tom, co jsme všichni v poslední době prožili a co je tu stále kolem nás. Na konci se ke koncertnímu 

oddělení přidali i bývalí členové sboru a společně provedli Směs národních písní Otakara Jeremiáše. 

Kühnův dětský sbor uspořádal tradiční závěrečný trojkoncert všech oddělení v Rudolfinu (11. 6. 2022). 

Pevnou součástí každoročního koncertního kalendáře sboru jsou také jarní koncerty nejmenších 

oddělení ve Velkém sále Ústřední knihovny, kterých se v roce 2022 uskutečnilo 6. 

Přípravná oddělení také pokračovala v uvádění jednoaktové opery Václava Trojana Broučci podle 

předlohy Jana Karafiáta. V rámci těchto produkcí pro veřejnost se podařilo k těmto představením 

přitáhnout předškolní děti i žáky základních škol v rámci speciálních výukových koncertů. Těch se na 

území Prahy uskutečnilo 5 (sborová aula ZŠ TGM v Praze 7 - Holešovicích, Divadlo Horní Počernice). 

Menší přípravná oddělení vystoupila kromě koncertů sboru také na řadě akcí pořádaných jinými 

pořadateli (městské části, obce, spolky). 

V létě se téměř 250 členů sboru zúčastnilo pravidelného čtrnáctidenního Letního uměleckého 

soustředění v Žihli, kde se nejstarší oddělení sboru připravují na nadcházející sezónu. Každoročně 

vystupuje koncertní oddělení na samostatném koncertě v jedné z vesnic v okolí, tento rok to bylo v 

kostele sv. Jana Křtitele v Manětíně a výjimečně také na jako host na 1. ročníku varhanního festivalu v 

klášteře v Plasech. 

Na podzim bylo koncertní oddělení sboru přizváno k oslavě nedožitých 100. narozenin Otmara Máchy, 

na koncertě v Sále Martinů provedli průřez jeho tvorbou, která tvoří neodmyslitelnou součást 

repertoáru Kühnova dětského sboru. Spoluúčinkovali také na Slavnostní bohoslužbě ke státnímu 

svátku ČR 28. 10. v Národním památníku Vítkov, která byla živě přenášena Českou televizí. Další 

pozvání přijali od organizátorů celostátní soutěže dětských pěveckých sborů Porta Musicae v Liberci, 

aby společně s pořádajícím sborem Severáček zazpívali na zahajovacím koncertě. Repertoár byl opět 

věnovaný výhradně českým autorům. 

Advent otevřel pro pražské publikum již tradiční sedmý ročník zcela mimořádného koncertu ve 

Dvořákově síni Rudolfina (27. 11. 2022). V unikátním a působivém podání počtu více jak 250 

současných i bývalých členů sboru opět zazněla Rybova Česká mše vánoční. V první polovině koncertu 

provedl sbor Brittenovo A Ceremony of Carols s doprovodem harfistky Kateřiny Englichové a Zpěvy 

betlémské Jana Seidela. 

Během adventu se koncertní oddělení představilo na adventním koncertě publiku na Novoměstské 

radnici v Praze a v Táboře. 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

4 

V roce 2022 pokračovala také tradiční spolupráce s Národním divadlem v Praze. Členové Kühnova 

dětského sboru se letos podíleli na 7 titulech, a tím na provedení téměř 90 operních a baletních 

představení. Kühňata byla tradičně také součástí všech 4 adventních koncertů Národního divadla. 

Kühnův dětský sbor uspořádal tradiční vánoční trojkoncert ve Stavovském divadle (3. 12. 2022). 

Pevnou součástí každoročního koncertního kalendáře sboru jsou také předvánoční koncerty 

nejmenších oddělení ve Velkém sále Ústřední knihovny, kterých se v roce 2022 uskutečnilo 6. 

Přípravná oddělení se také již tradičně podílela na koncertu Světlo pro Světlušku. S Nadačním fondem 

Českého rozhlasu spolupracuje Kühnův dětský sbor několik let. Děti se také opět zúčastnili Letních 

Shakesperovských slavností jako již několik let. 

Starší přípravná oddělení realizovala v předvánočním čase oblíbenou „Malou Rybovku“, což je scénická 

úprava Rybovy České mše vánoční originálně vytvořená pro dětské zpěváky i diváky. V rámci těchto 

produkcí pro veřejnost se podařilo k těmto představením přitáhnout předškolní děti i žáky základních 

škol v rámci speciálních výukových představení. Těch se na území Prahy uskutečnilo 5 (sborová aula ZŠ 

TGM v Praze 7 Holešovicích, Divadlo Horní Počernice).  

Významným počinem sboru bylo vydání knihy s CD Zpívejte s námi 3, které se na jaře podařilo 

zrealizovat. Tento projekt je pokračováním úspěšných titulů Zpívejte s námi 1 – nejkrásnější lidové 

písničky a Zpívejte s námi 2 – nejkrásnější vánoční koledy a rozšířením snah Kühnova dětského sboru 

přispět k rozvíjení hudebnosti dětí, podpoře zpívání v rodinách a zachování českého kulturního 

dědictví. 

 
 

MgA. Michaela A. Dobrovolná, výkonná ředitelka KDS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

5 

II. Zhodnocení roku 2022 

Znovu jsem si připomněl hodnocení, které 

jsem vypracoval za rok 2021. Uvědomil 

jsem si přitom, jak tehdejší covidová 

situace zásadně ovlivnila všechny naše 

aktivity a zredukovala jejich rozsah. Také 

koncertní činnost našeho Kühnova 

dětského sboru bylo možno obnovit, až na 

malé výjimky, teprve v prosinci toho roku. 

A to ještě s velkými obavami a rizikem, 

které jsme všichni pociťovali.  

Ani v průběhu roku 2022 jsme plnou 

jistotu, že všechny naše představy v celém rozsahu uskutečníme, neměli. To nás do určité míry 

limitovalo. Pocítili jsme i to, že rodiče zejména těch nejmenších dětí dávali v tu dobu, a zcela 

pochopitelně, přednost jiným starostem a potřebám, než jsou dětské pěvecké a vůbec hudební zájmy.  

Když se s touto retrospektivou ohlížíme za rokem 2022, můžeme konstatovat, že jsme se postupně, 

krok za krokem, dostávali i ve sboru k poměrům předcovidovým. S časovým odstupem rád konstatuji, 

že jak pracovníci sboru, tak i jeho členové, děti, projevili velkou houževnatost a obětavost ve svém 

vztahu ke sboru. 

V tomto duchu se neslo už lednové vystoupení sboru na koncertě Českého spolku pro komorní hudbu, 

který musel být předtím v prosinci zrušen. Ještě za poměrně nejisté situace se podařilo v únoru natočit 

velice zdařilý snímek Temlovy skladby Svatá noc ve spolupráci s Komorním orchestrem Pražských 

symfoniků pro nové připravované sborové CD. 

Mimořádnou atmosféru měl „Velký jarní koncert“, který byl mnohem víc než jen náhradou za zrušený 

prosincový „Velký vánoční koncert“ a který také zazněl v Dvořákově síni Rudolfina. Program byl ryze 

český, zmiňuji aspoň Díkuvzdání Jiřího Gemrota, komponované pro Kühnův dětský sbor jako svědectví 

a upomínku na těžké, právě prožité období, a na závěr provedenou Směs národních písní Otakara 

Jeremiáše, vytvořenou pro náš sbor na počátku 30. let. Byla s velkým entuziasmem zazpívána třemi sty 

členy současnými i dřívějšími. Byl to krásný příklad stále živoucí tradice, propojení generací, slavné 

minulosti a současnosti. 

Že jsme se dostávali do dřívějšího pracovního rytmu, dokládá připojený přehled akcí. Z toho se ovšem 

nedá vyčíst, jak moc našim dětem jejich sbor leží na srdci, co pro ně znamená, co jim dává a co ony 

dávají jemu. To už je další kapitola, kterou víc zhodnotíme po ukončení celé jubilejní sezóny 2022/23. 

 

prof. Jiří Chvála, umělecký ředitel KDS 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

6 

III. Ze zakládací smlouvy KDS o.p.s.  

 Oproti roku 2021 nedošlo ve znění zakládací smlouvy, vedené v obchodním rejstříku 

Městského soudu v Praze v oddíle O vložka 133, ani v orgánech KDS o.p.s k žádné změně. Uvádíme zde 

podstatné informace zakládací smlouvy platné v roce 2022. 

Orgány Společnosti 

 

Orgány Společnosti jsou: Výkonný ředitel, Umělecký ředitel, Správní rada, Dozorčí rada. 

 

Ředitelé Společnosti v roce 2022 

  

                  

Umělecký ředitel:               Výkonná ředitelka:                

prof. Jiří Chvála, DrSc.             MgA. Michaela A. Dobrovolná          

Výkonná ředitelka je statutárním orgánem Společnosti  

 

Správní a dozorčí rada 

Správní rada má nově od roku 2016 šest členů, dozorčí rada má tři členy. Ke konci roku 2022 bylo 

složení Správní rady a Dozorčí rady KDS, o.p.s. následující: 

 

 Správní rada:     Dozorčí rada: 

 Ing. Martin Zikmunda - předseda  MuDr. Pavel Kabíček, CSs. - předseda 

 Marie Šimůnková - místopředsedkyně  Lucie Kirova - členka 

 Renée Nachtigalová - členka   Kryštof Zrcek - člen  

 MgA. Jan Vávra – člen 

 Barbora Šlosárková – členka 

 Ing. Mojmír Böhm - člen 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

7 

IV. Přehled koncertní činnosti v roce 2022 

7. 1. Vánoční koncert v Městské knihovně, Praha, KHS, M, VS 

 dir. T. Bystřická, J. Průchová, spoluúčinkuje: M. Šaroch (klavír), E. Hrubá Toperczerová 

(moderace) 

 Program: F. Kumpera, O. Mácha, J. Churáček, J. Teml, lidové koledy 

 

26. 1. V. Trojan: Broučci, Divadlo Horní Počernice, MV 

dir. S. Tvrzická, spoluúčinkuje: E. Hrubá Toperczerová (režie), M. Šaroch (klavír) 

Program: V. Trojan, O. Jeremiáš 

 

6. 4. Jarní koncert v Městské knihovně, Praha, KHZ, AB 

 dir. V. Holcová, spoluúčinkuje: J. Karausová (klavír), E. Hrubá Toperczerová (moderace) 

 Program: V. Štývar, P. Kočí, P. Jurkovič, M. Raichl, lidové písně 

 

6. 4. Koncert v rámci Českého spolku pro komorní hudbu, Sál Martinů Praha, KO 

 dir. J. Chvála, P. Louženský, spoluúčinkuje: J. Kalfus (varhany), R. Janál (zpěv) 

 Program: S. Hořínka, Z. Lukáš, T. L. de Victoria, F. Schubert, J. Brahms, J. Gemrot,  

O. Mácha 

 

7. 4. Jarní koncert v Městské knihovně, Praha, KHK, A 

 dir. K. Řepová, spoluúčinkuje: H. Brummelová (klavír), E. Hrubá Toperczerová 

(moderace) 

 Program: J. Teml, P. Jurkovič, L. Pospíšilová, P. Eben. E. Hradecký, J. Vičar 

 

8. 4. V. Trojan: Broučci, Městská knihovna v Praze, MV 

dir. S. Tvrzická, spoluúčinkuje: E. Hrubá Toperczerová (režie), M. Šaroch (klavír) 

Program: V. Trojan, O. Jeremiáš 

 

11. 4. Jarní koncert v Městské knihovně, Praha, KHV, AV 

 dir. K. Řepová, spoluúčinkuje: H. Brummelová (klavír), E. Hrubá Toperczerová 

(moderace) 

 Program: J. Teml, P. Jurkovič, L. Pospíšilová, P. Eben. E. Hradecký, J. Vičar 

 

13. 4. V. Trojan: Broučci, Aula ZŠ TGM Praha 7, MV 

dir. S. Tvrzická, spoluúčinkuje: E. Hrubá Toperczerová (režie), M. Šaroch (klavír) 

Program: V. Trojan, O. Jeremiáš 

 

13. 4. Velikonoční koncert Daniela Hůlky, Divadlo Broadway Praha 

dir. E. Hrubá Toperczerová, spoluúčinkuje: D. Hůlka, T. Mátlová, B. Matuš (zpěv) 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

8 

 

22. 4. Jarní koncert v Městské knihovně, Praha, KHS, M, VS 

 dir. T. Bystřická, J. Průchová, spoluúčinkuje: M. Šaroch (klavír), E. Hrubá Toperczerová 

(moderace) 

 Program: E. Strašek, P. Jurkovič, V. Bláha, J. Křička, I. Hurník, Z. Lukáš, A. Beck, J. Ježek 

 

4. 5. V. Trojan: Broučci, Divadlo Horní Počernice, MV 

dir. S. Tvrzická, spoluúčinkuje: E. Hrubá Toperczerová (režie), M. Šaroch (klavír) 

Program: V. Trojan, O. Jeremiáš 

 

20. 5. Velký jarní koncert, Rudolfinum, DSD, KO 

dir. J. Chvála, S. Tvrzická, P. Louženský, spoluúčinkuje: J. Klafus (varhany),  

H. Louženská (klavír), V. Červenka (klavír), I. Kusnjer (zpěv), J. Meduna (vypravěč),  

R. Jánská (tympány), České noneto, E. Hrubá Toperczerová (moderace) 

Program: J. Hanuš, B. Martinů, J. Gemrot, O. Mácha, A. Dvořák, O. Jeremiáš 

 

5. 6. Rodinný den Prahy 7, Výstaviště Praha, A 

dir. K. Řepová, spoluúčinkuje: H. Brummelová (klavír) 

 Program: J. Teml, P. Jurkovič, L. Pospíšilová 

 

9. 6. Koncert s Michalem Hrůzou, Zámek Trója Praha 

dir. M. Hybler, E. Hrubá Toperczerová, spoluúčinkuje: M. Hrůza (zpěv), Bon Art Pops 

Orchestra 

  

11. 6. Tři závěrečné koncerty v Rudolfinu, KHS, KHV, KHK, KHZ, AB, A, M, MV, VS, DSD, KO 

dir. P. Louženský, S. Tvrzická, T. Bystřická, K. Řepová, V. Holcová, J. Průchová 

spoluúčinkuje: H. Brummelová (klavír), J. Holcová (klavír), V. Červenka (klavír),  

M. Šaroch (klavír), G. Vermelho (housle), V. Vaníčková (flétna) 

 Program: J. Teml, P. Jurkovič, V. Štývar, P. Kočí, P. M. Raichl, A. Dvořák, V. Bláha,  

J. Křička, I. Hurník,  A. Beck, J. Ježek, L. Pospíšilová, B. Martinů, J. Hanuš, W. A. Mozart 

 

17. 6. Koncert s Michalem Hrůzou, Zámek Kačina 

dir. M. Hybler, E. Hrubá Toperczerová, spoluúčinkuje: M. Hrůza (zpěv), Bon Art Pops 

Orchestra 

 

24. 6. Koncert s Michalem Hrůzou, Hrad Špilberk, Brno 

dir. M. Hybler, E. Hrubá Toperczerová, spoluúčinkuje: M. Hrůza (zpěv), Bon Art Pops 

Orchestra 

20. 8. Koncert v Manětíně, KO 

dir. P. Louženský, spoluúčinkuje: J. Kalfus (varhany) 

Program: F. Schubert, T. L. Vittoria, A. Dvořák, O. Mácha 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

9 

 

2. 10. Koncert k nedožitým 100. narozeninám Otmara Máchy, KO 

dir. P. Louženský, spoluúčinkuje: J. Kalfus (varhany, klavír), M. Šimůnková (zpěv),  

R. Haan (zpěv), E. Máchová (zpěv), M. Míč (klavír), sbor Nashira 

Program: O. Mácha 

 

15. 10. Světlo pro Světlušku, Praha, KO a DSD 

dir. E. Hrubá Toperczerová, spoluúčinkuje: J. Korn (zpěv), Dasha (zpěv), J. Ledecký 

(zpěv), Unique Orchestra 

 

28. 10. Slavnostní bohoslužba, Památník Vítkov Praha, KO 

dir. P. Louženský, spoluúčinkuje: Ústřední hudba Armády ČR, V. Merta (zpěv) 

Program: J. B. Foerster, F. Škroup, Z. Lukáš 

 

17. 11. Slavnostní zahajovací koncert soutěže Porta Musicae, Divadlo F. X. Šaldy Liberec, KO 

dir. J. Chvála, S. Langrová, spoluúčinkuje: H. Louženská (klavír), sbor Severáček 

Program: A. Dvořák, O. Mácha 

 

27. 11.  Adventní koncert, Národní divadlo, KO 

 dir. J. Chalupecký, J. Chvála, spoluúčinkuje: M. Kobielska (zpěv), V. Hajnová (zpěv),  

J. Moravec (zpěv), M. Horák (zpěv), J. Kalfus (varhany), Orchestr Národního divadla 

 Program: J. J. Ryba, J. Teml 

 

27. 11. Velký vánoční koncert, Rudolfinum, KO 

dir. J. Chvála, P. Louženský, spoluúčinkuje: K. Englichová (harfa), Y. Škvárová (zpěv),  

M. Šimůnková (zpěv), J. Březina (zpěv), L. Sládek (zpěv), J. Kalfus (varhany), Komorní 

orchestr pražských symfoniků, E. Hrubá Toperczerová (moderace) 

Program: J. Seidel, B. Britten, J. J. Ryba 

 

30. 11.   Rozsvícení Vánočního stromu Prahy 7, Ortenovo náměstí, KO 

 dir. P. Louženský 

Program: lidové koledy 

 

3. 12.  Vánoční trojkoncert ve Stavovském divadle, A, AV, AB, M, MV, VS, DSD, KO 

 dir. P. Louženský, S. Tvrzická, T. Bystřická, K. Řepová, V. Holcová 

  spoluúčinkuje: H. Louženská (klavír), H. Brummelová (klavír), J. Holcová (klavír), 

 V. Červenka (klavír), J. Míchal (klavír), K. Englichová (harfa), B. Vodehnalová (flétna),  

E. Hrubá Toperczerová (moderace) 

 Program: J. Trojan, A. Vivaldi, G. Caccini, W. A. Mozart, R. Linhart, J. Teml, J. Saidlová,  

E. Hradecký, J. Krček, P. Eben, O. Mácha, C. Orff 

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

10 

4. 12.  Adventní koncert, Národní divadlo, KO 

 dir. J. Chalupecký, J. Chvála, spoluúčinkuje: D. Burešová (zpěv), S. Čmugrová (zpěv),  

D. Matoušek (zpěv), F. Zahradníček (zpěv), J. Kalfus (varhany), Orchestr Národního 

divadla 

 Program: J. J. Ryba, J. Teml 

 

4. 12.  Vystoupení v rámci akce Betlémské světlo, Betlémská kaple Praha, DSD 

 dir. S. Tvrzická 

 Program: J. Teml 

 

8. 12.  Vánoční koncert v Táboře, KO 

 dir. P.Louženský, spoluúčinkuje: D. Wiesner (klavír) 

 Program: J. TemlB. Britten 

 

11. 12.  Adventní koncert, Národní divadlo, KO 

 dir. J. Chalupecký, J. Chvála, spoluúčinkuje: D. Burešová (zpěv), S. Čmugrová (zpěv),  

J. Moravec (zpěv), M. Horák (zpěv), J. Kalfus (varhany), Orchestr Národního divadla 

 Program: J. J. Ryba, J. Teml 

 

12. 12. Vánoční koncert v Městské knihovně, Praha, KHV, AV 

 dir. V. Holcová, spoluúčinkuje: H. Brummelová (klavír), E. Hrubá Toperczerová 

(moderace) 

 Program: P. Jurkovič, V. Bláha, L. Pospíšilová, J. Saidlová, O. Mácha, lidové koledy 

 

14. 12. Vánoční koncert v Městské knihovně, Praha, KHZ, AB 

 dir. K. Řepová, spoluúčinkuje: J. Holcová (klavír), E. Hrubá Toperczerová (moderace) 

 Program: P. Eben, O. Mácha, C. Orff, V. Kalabis, M. Škodová, lidové koledy 

 

14. 12. The Lord of the Rings in Concert, Praha O2 Universum, KO 

 dir. L. Wicki, P. Louženský, spoluúčinkuje: Lviv National Philharmonic Orchestra of 

Ukraine, VUS UK 

 

15. 12. Vánoční koncert v Městské knihovně, Praha, KHK, A 

 dir. V. Holcová, spoluúčinkuje: H. Brummelová (klavír), E. Hrubá Toperczerová 

(moderace) 

 Program: P. Jurkovič, V. Bláha, L. Pospíšilová, J. Saidlová, O. Mácha, lidové koledy 

 

 

16. 12. Vánoční koncert v Městské knihovně, Praha, KHS, M, VS 

 dir. T. Bystřická, J. Průchová, spoluúčinkuje: J. Míchal (klavír), E. Hrubá Toperczerová 

(moderace) 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

11 

 Program: V. Kalabis, B. Viskupová, P. Zemanová, E. Hradecký, J. Williams, J. Krček 

 

18. 12.  Adventní koncert, Národní divadlo, KO 

 dir. J. Chalupecký, J. Chvála, spoluúčinkuje: M. Kobielska (zpěv), V. Hajnová (zpěv),  

D. Matoušek (zpěv), F. Zahradníček (zpěv), J. Kalfus (varhany), Orchestr Národního 

divadla 

 Program: J. J. Ryba, J. Teml 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

12 

V. Účast KDS v operních představeních 
 

Kühnův dětský sbor i nadále spolupracuje s Národním divadlem a to téměř 90 let. 

 

K reprezentativním uměleckým výkonům sboru patří již mnohaleté spoluúčinkování na scénách 

pražského Národního divadla, Hudebního divadla Karlín, Stavovského divadla v řadě operních a 

divadelních představení.  

 

Kühnův dětský sbor opět v roce 2022 spolupracoval s produkcí Letních Shakespearovských slavností 

účastí výběru dětí z přípravných oddělení. Tento rok se Kühnův dětský sbor účastnil celkem 10 

představení na pražské HAMU a v Brně na nádvoří hradu Špilberk. 

 

V roce 2022 Kühnův dětský sbor účinkoval celkem ve 86 představeních v Národním divadle. 

 

LEDEN   
 01.01.2022 Prodaná nevěsta Národní divadlo 

07.01.2022 Bohéma Národní divadlo 

30.01.2022 Tosca Národní divadlo 

ÚNOR   
 04.02.2022 Tosca Národní divadlo 

12.02.2022 Kouzelná flétna Národní divadlo 

12.02.2022 Tosca Národní divadlo 

13.02.2022 Jakobín Národní divadlo 

17.02.2022 Turandot Národní divadlo 

19.02.2022 Turandot Národní divadlo 

22.02.2022 Kouzelná flétna Národní divadlo 

24.02.2022 Turandot Národní divadlo 

26.02.2022 Tosca Národní divadlo 

27.02.2022 Jakobín Národní divadlo 

BŘEZEN   
 03.03.2022 Tosca Národní divadlo 

05.03.2022 Turandot Národní divadlo 

10.03.2022 Carmen Národní divadlo 

12.03.2022 Carmen Národní divadlo 

13.03.2022 Carmen Národní divadlo 

19.03.2022 Carmen Národní divadlo 

23.03.2022 Carmen Národní divadlo 

DUBEN   
 09.04.2022 Jakobín Národní divadlo 

17.04.2022 Jakobín Národní divadlo 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

13 

18.04.2022 Carmen Národní divadlo 

21.04.2022 Kouzelná flétna Národní divadlo 

24.04.2022 Carmen Národní divadlo 

28.04.2022 Kouzelná flétna Národní divadlo 

KVĚTEN   
 01.05.2022 Turandot Národní divadlo 

04.05.2022 Kouzelná flétna Národní divadlo 

15.05.2022 Jeníček a Mařenka Národní divadlo 

17.05.2022 Turandot Národní divadlo 

21.05.2022 Carmen Národní divadlo 

28.05.2022 Jeníček a Mařenka Národní divadlo 

ČERVEN   
 03.06.2022 Carmen Národní divadlo 

11.06.2022 Jeníček a Mařenka Národní divadlo 

23.06.2022 Carmen Národní divadlo 

29.06.2022 Carmen Národní divadlo 

ČERVENEC   
 16.07.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Brno 

17.07.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Brno 

SRPEN   
 05.08.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Praha 

06.08.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Praha 

08.08.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Praha 

09.08.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Praha 

10.08.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Praha 

11.08.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Praha 

12.08.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Praha 

13.08.2022 Veselé paničky Windsorské Letní Shakespearovské slavnosti, Praha 

ZÁŘÍ 
  04.09.2022 Tosca Národní divadlo 

10.09.2022 Tosca Národní divadlo 

17.09.2022 Tosca Národní divadlo 

ŘÍJEN 
  14.10.2022 Tosca Národní divadlo 

19.10.2022 Carmen Národní divadlo 

22.10.2022 Tosca Národní divadlo 

26.10.2022 Tosca Národní divadlo 

29.10.2022 Carmen Národní divadlo 

LISTOPAD 
  05.11.2022 Tosca Národní divadlo 

13.11.2022 Tosca Národní divadlo 

13.11.2022 Carmen Národní divadlo 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

14 

15.11.2022 Kouzelná flétna Národní divadlo 

19.11.2022 Kouzelná flétna Národní divadlo 

19.11.2022 Carmen Národní divadlo 

23.11.2022 Louskáček Národní divadlo 

23.11.2022 Tosca Národní divadlo 

24.11.2022 Kouzelná flétna Národní divadlo 

26.11.2022 Louskáček Národní divadlo 

26.11.2022 Louskáček Národní divadlo 

PROSINEC 
  01.12.2022 Tosca Národní divadlo 

02.12.2022 Bohema Národní divadlo 

02.12.2022 Kouzelná flétna  Národní divadlo 

03.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

03.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

06.12.2022 Bohema Národní divadlo 

07.12.2022 Kouzelná flétna  Národní divadlo 

09.12.2022 Kouzelná flétna  Národní divadlo 

09.12.2022 Bohema Národní divadlo 

11.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

13.12.2022 Carmen Národní divadlo 

14.12.2022 Bohema Národní divadlo 

18.12.2022 Jeníček a Mařenka Národní divadlo 

18.12.2022 Jeníček a Mařenka Národní divadlo 

20.12.2022 Kouzelná flétna  Národní divadlo 

21.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

21.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

22.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

22.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

22.12.2022 Bohema Národní divadlo 

26.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

26.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

27.12.2022 Jeníček a Mařenka Národní divadlo 

28.12.2022 Kouzelná flétna  Národní divadlo 

30.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

30.12.2022 Louskáček Národní divadlo 

30.12.2022 Bohema Národní divadlo 

31.12.2022 Louskáček Národní divadlo 
 

 

 

 

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

15 

VI. Granty a dotace 

Společnost čerpala v roce 2022 finanční prostředky pro podporu činnosti Kühnova dětského 
sboru z následujících grantů a dotací, poskytnutých orgány státní správy a samosprávy  
a nadacemi: 
 
1. Podpora kontinuální kulturní umělecké činnosti Kühnova dětského sboru v období  
1.1. - 31. 12. 2022 - čtyřletý grant MHMP 
Tento grant činil v roce 2022 750.000,- Kč. Prostředky byly v souladu s grantovými podmínkami 
čerpány ve výši 750.000,- Kč. 
 
2.  Kontinuální činnost Kühnova dětského sboru – Ministerstvo kultury ČR 
Grant ve výši 530.000,- Kč byl přidělen na podporu celoroční umělecké činnosti Kühnova dětského 
sboru od odboru umění, literatury a knihoven MK ČR. Na podzim byla sboru přidělena ještě dodatečná 
dotace 200.000,- Kč. Prostředky v celkové hodnotě 730.000,- Kč byly vyčerpány na umělecké 
honoráře, produkční náklady související s projektem a mzdové náklady. 
 
3. Městská část Praha 7 
Grant byl udělen ve výši 53.000,- Kč na Kontinuální činnost Kühnova dětského sboru na území Prahy 7. 
Prostředky byly vyčerpány na provozní náklady. 
 
4. Letní umělecký tábor – MHMP volný čas dětí a mládeže 
Grant v celkové výši 234.000,- Kč byl poskytnut na náklady související s Letním uměleckým 
soustředěním Kühnova dětského sboru. Prostředky byly čerpány v celé jeho výši. 
 
 
 

V roce 2022 čerpala Společnost grantové prostředky v celkové výši 1.767.000,- Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

16 

VII. Bilance KDS o.p.s k 31.12. 2022 

Komentář k přiznání daně z příjmů pro rok 2022 

      Kühnův dětský sbor o.p.s. - DIČ CZ25766589 
 170 00 Praha 7, Ortenovo nám. 34 

  

      Účtováno v podvojném účetnictví 
   

      Výnosy 2022 příjmy z koncertů, natáčení 1 921 707 

  
honoráře divadla 

 
798 900 

  
tržby z reklamy 

 
0 

  
tržby za prodané zboží 132 353 

  
soustředění příspěvky 1 107 750 

  
členské příspěvky 

 
2 749 400 

  
účastnické příspěvky 

 
0 

  
přijaté dary 

 
80 818 

  
jiné příjmy 

  
87 882 

  
úroky na běžném účtu 131 

  
provozní dotace, nadace 1 767 000 

Výnosy  celkem 
   

8 645 941 

      Náklady 2022 materiálové náklady 
 

441 598 

  
prodané zboží 

 
95 844 

  
cestovné 

  
0 

  
opravy a udržování 

 
36 910 

  
náklady na reprezentaci 116 202 

  
služby 

  
4 886 361 

  
mzdové náklady 

 
3 550 605 

  
kurzové ztráty 

 
1 702 

  
odpisy 

  
19 131 

  
ostatní náklady 

 
42 071 

  
daň z příjmu 

  

      náklady celkem 
   

9 190 424 

      Výnosy 
    

8 645 941 

Náklady 
    

9 190 424 

ztráta 
    

-544 482 

      

      

      Vyloučené náklady – ke zdanění 
 

116 202 

Paušál auto 
   

60 000 

Základ daně:  
   

-488 280 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

17 

30% odpočtu min 300000 ( §20 odst.7 zákona) 
 úspora daně 

   
0 

Základ daně:  
   

0 

daň 19% 

   

0 

      V Praze dne 8.6.2023 
   Vypracovala Petra Fojtíková 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

18 

Vyjádření Dozorčí rady KDS o.p.s k bilanci za rok 2022: 

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

19 

VIII. Z naší činnosti v roce 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Velký jarní koncert (Rudolfinum) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Koncert k nedožitým narozeninám Otmara Máchy (Sál Martinů) 

 
 
 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zahajovací koncert festivalu Porta Musicae (Liberec) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Závěrečný koncert (Rudolfinum) 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jarní koncert (Městská knihovna Praha) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jarní koncert (Městská knihovna Praha) 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

22 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vánoční koncert (Stavovské divadlo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adventní koncerty (Národní divadlo) 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vánoční koncert (Městská knihovna Praha) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Velký vánoční koncert (Rudolfinum) 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tosca (Národní divadlo - Státní opera) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jakobín (Národní divadlo) 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letní umělecké soustředění (Žihle) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Koncert v Manětíně 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

26 

 
IX. Závěrečné slovo 
 
Vážení přátelé Kühnova dětského sboru, krásné hudby a sborového zpívání, 

 

dovolte mi uvést pár závěrečných slov k souhrnným informacím, které si můžete přečíst v této Výroční 

zprávě za rok 2022. Tak jak byl předchozí rok hodně náročný kvůli přetrvávající epidemii covidu, tak rok 

2022 přinesl nejen naději na návrat ke standardnímu fungování, ale i konkrétní hmatatelné důkazy 

oživení na sborové hudební scéně. Za Správní radu KDS mohu jenom vyjádřit potěšení, že náš sbor byl 

u tohoto oživení kulturního života v roce 2022 přítomen.   

 

Jak je popsáno v úvodu Výroční zprávy, bylo možné uskutečnit jak tradiční výroční koncerty, divadelní 

produkce, tak i projekty a koncerty, které musely být z důvodů omezení v předchozím roce zrušeny, či 

odloženy. Rád bych zde připomněl například významný počin v historii sboru – uvedení premiéry 

hudebního díla Slavomíra Hořínka během koncertu na pražské HAMU, který byl přeložen z předchozího 

roku. Podařilo se také pokračovat v nahrávacích aktivitách, které nebylo možné v předchozím roce 

realizovat. Nerad bych také zapomněl na Velký jarní koncert, který se uskutečnil v neobvyklém jarním 

čase jako náhrada neuskutečněného Vánočního koncertu. A nakonec bych rád zmínil tradiční letní 

soustředění, kterého se zúčastnilo obvyklých téměř 250 členů sboru.     

 

Co nepochybně můžeme považovat za úspěch je fakt, že se v roce 2022 podařilo stabilizovat členskou 

základnu, takže již nedocházelo k odlivu dětí, tak jako z důvodu nechtěné covidové přestávky. Naopak, 

Koncertní oddělení se podařilo doplnit o kvalitní nové zpěvačky a zpěváky z přípravných oddělení. A 

stejně tak obnovené nábory do přípravných oddělení pomohly přinést novou krev, takže o budoucnost 

kvalitní členské základny nemám žádné obavy.  

 

Rád bych se zde také zmínil o nezbytném předpokladu fungování sboru, a to je finanční zdraví a 

celkové zodpovědné hospodaření sboru. Je nepochybné, že předchozí rok byl obtížný z důvodu 

odpadnutí řady akcí, které by přinesly finanční příjem, nicméně výpadky se podařilo kompenzovat 

různými jednorázovými dotačními programy, které bylo možné v roce 2021 čerpat. V roce 2022 již 

takové zdroje nebyly k dispozici, a sbor se tedy musel zcela spolehnout na tradiční zdroje příjmů: 

členské příspěvky, dotace a granty vázané na běžnou činnost, příjmy z koncertů a vystupování 

v divadelních produkcích. Přes návrat k běžnému fungování a k možnosti čerpat cílené granty a dotace 

byl rok 2022 obtížný především z důvodu menších příjmů z členské základny (v porovnání 

s předchozími roky) a také z důvodu výrazného a všeobecného nárůstu cen. Výsledkem hospodaření 

sboru v roce 2022 je mírná účetní ztráta, k jejímuž pokrytí existují dostatečné zdroje, a finanční zdraví 

sboru tak není ohroženo.     

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

27 

Za tento výsledek je třeba poděkovat výkonnému managementu sboru pod vedením paní ředitelky 

Michaely A. Dobrovolné. V roce, kdy bylo třeba řešit oživení koncertní činnosti a současně nemilé 

dopady růstu cen v České republice, se jedná o výborný výsledek, který je základem i pro následující 

rok 2023.    

 

Rád bych také poděkoval uměleckému vedení sboru za obětavost, nasazení a nadšení, jako nezbytným 

předpokladům pro návrat k běžnému fungování. Nesmíme zde zapomenout na fakt, že se jednalo o 

rok, kdy se začínaly rozbíhat oslavy 90. výročí založení Kühnova dětského sboru s vyvrcholením 

v následujícím roce. A nezbytným předpokladem pro takové oslavy je vysoká umělecká kondice sboru, 

již se nepochybně podařilo udržet a dále rozvinout.  

 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem členkám a členům sboru, jejich rodičům, babičkám, dědečkům a 

všem, kteří je doprovází na zkoušky či večerní produkce. Často je to činnost namáhavá, ale věřím, že 

zážitky z živého vystupování veškerou námahu více než kompenzují.    

 

Ještě jednou děkuji všem, kteří se o úspěšný rok 2022 zasloužili. A přejme si hodně uměleckých zážitků 

i v následující době.    

 

 

 
Za Správní radu Kühnova dětského sboru, o.p.s. 

Martin Zikmunda 

předseda Správní rady KDS o.p.s 

 

     

 

 

Kühnův dětský sbor o.p.s. 
Ortenovo náměstí 34, 170 00 Praha 7 

Tel. a fax: +420 266 710 263 

e-mail: info@kuhnata.cz 

 

Kühnův dětský sbor je členem Unie českých pěveckých sborů a Iniciativy pro kulturu. 

Činnost Kühnova dětského sboru podporuje Ochranný svaz autorský. 

Mediální, finanční a umělecká podpora činnosti Kühnova dětského sboru: 

mailto:info@kuhnata.cz
http://www.ucps.cz/portal/cz/index.php
http://www.iniciativaprokulturu.cz/
http://www.osa.cz/


Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

28 

 

                                      

      

 

 

        

 

              

    

 

    

 

       

 



Kühnův dětský sbor o.p.s.                   

 
 

 
 

Výroční zpráva 2022 
 

29 

X. Zpráva nezávislého auditora 

 
Ověření účetní závěrky pro společnost Kühnův dětský sbor, obecně prospěšná společnost, 

IČO: 257 66 589 k 31. 12. 2021 

 

AT-audit s.r.o. 

Horní Vítkov 46 

463 31 Chrastava 

  














































